
  

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Michela Danti 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

 • il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 intitolate “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

 

 • l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle 
convenzioni CONSIP; 

 

 • l’art.1 della Legge 296/2006 c. 450, così come modificato dalla Legge 
n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), circa l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 
di beni e servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 

 • il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 • l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 
e loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente 

 

Decreto del Direttore Generale n. 219 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione per Affidamento Fornitura e posa in opera di teloni in pvc per la 
copertura delle facciate esterne palazzo ex Provincia – Ancona. Importo base di gara pari ad € 
68.000,00 oltre Iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0, 
alla ditta CIVERT SRL. Procedura ex art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante Trattativa 
diretta MEPA n. 1273796. 

NUMERO GARA: 7711142 CIG: 8239733AC4 



 

2 

 

MD/CT 
 

di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

VISTA  • la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 43750 del 24/11/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

 • la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 26157 del 25/06/2018 
avente ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
– Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 – pubblicate nella serie Generale della Gazzetta Ufficiale 
in data 23/03/2018; 

 

VISTA la Delibera del CdA del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE In data 25/02/2020 prot. n. 14683 il Dirigente Area Edilizia, 
Infrastrutture e Logistica chiedeva l’avvio della procedura di 
affidamento per la “Fornitura in opera di teloni in pvc per la copertura 
delle facciate esterne palazzo ex Provincia-Ancona”. 

 

CONSIDERATO CHE Con ordinanza del Direttore Generale n. 87 del 02/03/2020 sono stati 
nominati come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa 
Michela Danti – responsabile Unità di Coordinamento Centralizzazione 
Acquisti e come Direttore dell’esecuzione la geom. Federica Angeli, in 
servizio presso l’Unità tecnica di Gestione e Sviluppo edilizio; 

 

CONSIDERATO CHE Il Direttore generale in data 6/03/2020 prot. n. 17968 approvava la 
documentazione di gara della presente procedura, così come 
predisposta dal RUP, e precisamente: Avviso esplorativo, Istanza 
manifestazione Interesse, Capitolato, Disciplinare di gara con allegati 
(Protocollo di legalità, DGUE, Dichiarazione ex art. 80, e Dichiarazione 
informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR), Dichiarazione 
integrativa); 

 

VISTO  Che dall’avviso di consultazione del mercato è pervenuta un’unica 
manifestazione di interesse; 

 

RITENUTO NECESSARIO  procedere con l’affidamento del servizio di cui trattasi;  



 

3 

 

MD/CT 
 

VISTA L’offerta presentata dalla Ditta Civert srl in data 31/03/2020 dove si 
indicava quale costo della fornitura € 68.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE Con nota prot. n. 23319 del 01/04/2020 si è attivato l’istituto del 
soccorso istruttorio per mancanza del PassOe nell’offerta; 

 

VISTA la pec prot. n. 23502 del 2/04/2020 con cui l’operatore economico ha 
provveduto all’invio della documentazione richiesta; 

 

CONSIDERATO CHE  con nota prot. n. 24377 del 7/04/2020, si invitava l’O.E. a provvedere 
all’abilitazione alla categoria Mepa indicata nell’Avviso Esplorativo; 

 

VISTA la pec prot n. 25956 del 16/04/2020, con cui l’O.E. comunica l’avvenuta 
abilitazione alla categoria Mepa richiesta; 

 

VISTA La Trattativa Diretta n. 1273796, pubblicata in data 22/04/2020, con 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 
11/05/2020 alle ore 18.00, alla quale è stata invitata la predetta Ditta 
Civert srl (P.Iva n. 03512590047); 

 

CONSIDERATO CHE In risposta alla T.D. la ditta CIVERT SRL (P.I. 03512590047) ha 
confermato la propria offerta di € 68.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE Si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta CIVERT SRL (P.I. 03512590047); 

 

RITENUTO NECESSARIO Attivare l’istituto del soccorso istruttorio con nota prot. n. 31098 del 
14/05/2020 al fine di chiedere le motivazioni, omesse nel DGUE, 
relative all’esenzione della disciplina L. 68/99, e integrare i dati relativi 
al conto corrente dedicato; 

 

PRESO ATTO  Della risposta della ditta CIVERT SRL prot. n. 31386 del 15/05/2020;  

PRESO ATTO Della volontà della ditta CIVERT SRL, come dichiarato nel DGUE, di 
subappaltare parte del contratto a terzi, relativamente alla posa in 
opera per una quota pari al 18%;  

 

TENUTO CONTO CHE  La ditta CIVERT SRL dovrà depositare, almeno 20 giorni prima della data 
di effettivo inizio dell'esecuzione del servizio, la documentazione 
relativa al in base al co. 7 art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO CHE La stazione appaltante dovrà assolvere agli obblighi discendenti dalla 
Delibera n. 1174/2018 dell’ANAC, in merito al versamento del 
contributo dovuto alla predetta Autorità, che è pari ad € 30,00 
(trenta/00); 

 

 

 



 

4 

 

MD/CT 
 

VISTO Il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per la fornitura  
a1) importo fornitura a base di gara                           € 68.000,00 
a2) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali    €            0,00 
a3) contributo ANAC                                                      €         30,00 
     Totale                                                                           € 68.030,00 

B) Somme a disposizione 
b1) accantonamento ex art. 113 del D.lgs.  
       50/2016 e ss.mm.ii. (vincolo n. 2061) 2%              
       dell’importo a base di gara                                    €      1.360,00   
b2) IVA 22%                                                                      €   14.960,00 
       Totale somme a disposizione                                €    16.320,00 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B             €    84.350,00                                   

 

ACCERTATA la disponibilità sul progetto “280500_PO_20/2019_RETTORATO”, voce 
di costo CO.AN. “CA.1.A.01.02.07 – Immobilizzazioni in corso”  

 

CONSIDERATO CHE Si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta CIVERT SRL (P.I. 03512590047); 

 

CONSIDERATO CHE Il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA;  

 

CONSIDERATO CHE Per espressa previsione dell’art. 32, co.10, lett. B) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO CHE la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. 
Lgs. 33/2013, è pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nel proprio sito web: sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento 
Fornitura e posa in opera di teloni in pvc per la copertura delle facciate 
esterne palazzo ex Provincia – Ancona” e sul sito del MIT; 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

MD/CT 
 

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in premessa 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 32, co. 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii la proposta di 
aggiudicazione del RUP, dott.ssa Michela Danti, relativa all’affidamento della “Fornitura e posa 
in opera di teloni in pvc per la copertura delle facciate esterne palazzo ex Provincia – Ancona.”, 
all’impresa CIVERT SRL (P.I. 03512590047) con sede in Corso Alba, 51 – 12043 Canale (CN), che 
ha presentato un’offerta pari a € 68.000,00; 

2. Di aggiudicare alla predetta Impresa l’affidamento in questione; 

3. Di autorizzare ai sensi dell’art. 105, co. 4 del D.lgs. 50/2016, il ricorso all’istituto del subappalto 
per le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto; 

4. Di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. Di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione fino ad esito positivo delle predette verifiche; 

6. Di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente:  

 all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  
 all’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 
 alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  
 Alla presentazione da parte dell’Impresa della documentazione relativa al subappalto; 
  

7. Di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 come disposto con Delibera n. 1174/2018 
dell’ANAC; 
 

8. Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 
A. Importi per la fornitura  
a1) importo fornitura a base di gara                               € 68.000,00 
a2) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali        €           0,00 
a3) contributo ANAC                                                          €         30,00 
Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo ANAC    €           68.030,00                                                         
B. Somme a disposizione 
b1) accantonamento ex art. 113 del D.lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii. (vincolo n. 2061) 2% dell’importo a base di gara      €              1.360,00    
b2) IVA 22%         €            14.960,00   
Totale somme a disposizione                                         €            16.320,00 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                           €            84.350,00    
      



 

6 

 

MD/CT 
 

9. Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul progetto 
“280500_PO_20/2019_RETTORATO”, voce di costo CO.AN. “CA.1.A.01.02.07 – Immobilizzazioni 
in corso”  

10. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 

 

Ancona, 3/06/2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Rosalba Valenti 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

L’originale del presente atto è depositato presso la Direzione Generale 
 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Affidamento Fornitura e posa in opera di teloni in pvc per la copertura delle facciate esterne palazzo ex Provincia – Ancona” 
e sul sito del MIT in data: 04/06/2020. 


